truyền bá đạo Phật, bởi vậy chùa Hang cũng chính là di chỉ ghi dấu nơi phát tích

đầu tiên của nền Phật giáo tại Việt Nam. Một điểm nhấn nữa phải kể đến chùa

tháp Tường Long, ngôi chùa nằm trên đỉnh núi Rồng thuộc phường Ngọc

Xuyên, được xây dựng từ thời nhà Lý. Theo truyền tích, năm Mậu Tuất 1058

vua Lý Thánh Tông sau khi ngự giá qua biển đã dừng chân ghé lại, trong giấc

mộng vua gặp rồng vàng bèn cho xây một tòa tháp đặt tên là Tường Long.

Bên cạnh những tài nguyên thiên nhiên, Hải Phòng còn có nhiều tài

nguyên nhân văn, là địa phương bảo tồn được nhiều loại hình nghệ thuật văn